
  
 
 

Mitteilungsblatt 
 

Studienjahr 2015/2016 Ausgegeben am 3. Feber 2016 9. Stück 

 

57. Veröffentlichungen im Bundesgesetzblatt 

58. Kundmachung im Amtsblatt zur Wiener Zeitung vom 22. Jänner 2016 

59. Rektorat 

 59.1 Verlautbarung der Richtlinie über die Zuweisung von Räumen  

 59.2 Verordnung des Rektorats der Universität Klagenfurt über das Absehen von einer Studien-
eingangs- und Orientierungsphase für das Bachelorstudium Psychologie 

60. Vizerektorin für Forschung – Erteilung von Vollmachten gemäß § 27 Abs. 2 UG an Projekt-
leiter/innen 

61. Entsendung von Studierenden 

62. Ausschreibung von Preisen 

 62.1 Europäischer Friedrich-List-Preis 2016 für Nachwuchswissenschaftler/innen im europäi-
schen Verkehrswesen 

 62.2 Bischof-DDr.-Stefan-László-Preis 2016 

63. Ausschreibung freier Stellen an der Alpen-Adria-Universität Klagenfurt 

 

Das nächste Mitteilungsblatt erscheint am Mittwoch, 17. Feber 2016 

Redaktionsschluss: Freitag, 12. Feber 2016 

Druck und Verlag: Alpen-Adria-Universität Klagenfurt, Stabsstelle Rechtsangelegenheiten 

 

 

Universitätsstraße 65-67 
9020 Klagenfurt 
 
T: +43 (0) 463/2700-9161,-9164 (Sekr.) 
F: +43 (0) 463/2700-999161 
E: mitteilungsblatt@aau.at 
H: http://www.aau.at/mitteilungsblatt 

mailto:mitteilungsblatt@aau.at
http://www.aau.at/mitteilungsblatt


Mitteilungsblatt der Alpen-Adria-Universität Klagenfurt – Studienjahr 2015/2016 - ausgegeben am 03.02.2016 – 9. Stück Seite 2 
 

57. VERÖFFENTLICHUNGEN IM BUNDESGESETZBLATT 

Die Bundesgesetzblätter sind über das Rechtsinformationssystem (RIS) des Bundes, 
http://ris.bka.gv.at abrufbar. 
 
Teil II 

Nr. 32/2016: Verordnung des Bundesministers für Wissenschaft, Forschung und Wirtschaft, mit 
der die Univ. RechnungsabschlussVO geändert wird 

 
 

58. KUNDMACHUNG IM AMTSBLATT ZUR WIENER ZEITUNG VOM 22. JÄNNER 2016 

Am 22. Dezember 2015 haben der Dachverband der Universitäten und die Gewerkschaft Öffentli-
cher Dienst den 7. Nachtrag zum Kollektivvertrag für die ArbeitnehmerInnen der Universitäten ab-
geschlossen, der am 1. Jänner 2016 in Kraft getreten ist. 
 
Der Nachtrag ist im Handbuch unter https://wiki.aau.at/display/orghandbuch/Kollektivvertrag ab-
rufbar und liegt in der Personalabteilung zur Einsichtnahme auf. 

 
 

59. REKTORAT 

59.1 VERLAUTBARUNG DER RICHTLINIE ÜBER DIE ZUWEISUNG VON RÄUMEN  

Das Rektorat hat am 2. Feber 2016 die o. a. Richtlinie beschlossen. Sie tritt mit dem auf die Ver-
öffentlichung im Mitteilungsblatt der Universität Klagenfurt folgenden Tag in Kraft.  
 
Richtlinie siehe BEILAGE 1. 
 
  Für das Rektorat 
  Vizerektor Univ.-Prof. DI Dr. Martin Hitz 
 
 

59.2 VERORDNUNG DES REKTORATS DER UNIVERSITÄT KLAGENFURT ÜBER DAS ABSEHEN VON EINER 
STUDIENEINGANGS- UND ORIENTIERUNGSPHASE FÜR DAS BACHELORSTUDIUM PSYCHOLOGIE 

Auf Grund des § 66 Abs. 1 Universitätsgesetz 2002, i.d.F. BGBl. I Nr. 131/2015, wird verordnet: 
 
§ 1. Für das Bachelorstudium Psychologie wird von einer Studieneingangs- und Orientierungsphase 
abgesehen. 

§ 2. Die Verordnung tritt mit dem auf die Verlautbarung folgenden Tag in Kraft. 
 
  Für das Rektorat 
  Rektor Univ.-Prof. Dr. Oliver Vitouch 
 
 

60. VIZEREKTORIN FÜR FORSCHUNG – ERTEILUNG VON VOLLMACHTEN GEMÄSS § 27 ABS. 2 UG AN 
PROJEKTLEITER/INNEN 

 Die Vizerektorin für Forschung der Alpen-Adria-Universität Klagenfurt ermächtigt gemäß § 27 
Abs. 2 i.V.m. § 28 UG folgende Universitätsangehörige zum Abschluss von Rechtsgeschäften, die 
dem Widmungszweck der angeführten Projekte entsprechen, einschließlich dem Abschluss von 
freien Dienstverträgen und Werkverträgen, und zur Verfügung über die Geldmittel im Rahmen der 
Einnahmen aus dem u. a. Projekt. Von dieser Vollmacht nicht umfasst sind Arbeitsverträge und 
Darlehensgeschäfte jeglicher Art. Eine Übertragung dieser Vollmacht ist nicht gestattet. Die Voll-
macht erlischt spätestens drei Monate nach Beendigung des u. a. Projektes automatisch.  

 

Name 

Organisationseinheit 

Projekt 

Innenauftragsnummer 

Benke, Assoc. Prof. Mag. Dr. Gertraud 

Institut für Unterrichts- und Schulentwicklung 

Let’s process 

A71504000010 

http://ris.bka.gv.at/
https://wiki.aau.at/display/orghandbuch/Kollektivvertrag
https://www.aau.at/wp-content/uploads/2016/02/Mitteilungsblatt-2015-2016-9-Beilage-1.pdf


Mitteilungsblatt der Alpen-Adria-Universität Klagenfurt – Studienjahr 2015/2016 - ausgegeben am 03.02.2016 – 9. Stück Seite 3 
 

Name 

Organisationseinheit 

Projekt 

Innenauftragsnummer 

Eisenmenger, Ass.-Prof. Mag. Dr. Nina 

Institut für Soziale Ökologie 

UNEP 2015/2016 – 9504 

A71663100133 

ÖRME 7 – 9503 

A71663100134 

Elmenreich, Univ.-Prof. DI Dr. Wilfried 

Institut für Vernetzte und Eingebettete Systeme 

EM2APS 

AB7143400004 

Faullant, Assoc. Prof. MMag. Dr. Rita 

Institut für Innovationsmanagement und Unter-
nehmensgründung 

Net Promoter Score and innovations 

A71240500021 

Fischer-Kowalski, Em. Univ.-Prof. Dr. Marina 

Institut für Soziale Ökologie 

FWF OH SUSAKI F15P27951 

A71663100128 

Haas, DI Dr. Willi 

Institut für Soziale Ökologie 

Sustainable Care (478) 

A71663100136 

Hausknost, Mag. Dr. Daniel 

Institut für Soziale Ökologie 

Low Carbon Dev. Strategy (5502) 

AB7166310017 

Kaltenbacher, Univ.-Prof. DI Dr. Barbara 

Institut für Mathematik 

Degradationsmodellierung 

AB7143100005 

Kastner, Mag. Dr. Thomas 

Institut für Soziale Ökologie 

EMBED – 2502 

A71663100135 

Kyamakya, Univ.-Prof. Dr.-Ing. Kyandoghere 

Institut für Intelligente Systemtechnologien 

AIS Innovationsschek 

A71433000039 

Loch, Assoc. Prof. Mag. Dr. Ulrike 

Institut für Erziehungswissenschaft und Bildungs-
forschung 

Heimkinder 

A71112000029 

Merz, Univ.-Prof. Dr. Martina 

Institut für Wissenschaftskommunikation und 
Hochschulforschung 

Tagung STS Austria 

AW7166330001 

Neugebauer, Mag. Dr. Christian 

Institut für Organisationsentwicklung, Gruppen-
dynamik und Interventionsforschung 

Symposium Netzwerke 

AW7166211002 

Reiner, Univ.-Prof. Dr. Gerald 

Institut für Produktions-, Energie- und Umwelt-
management 

Allg. Sonstige Einnahmen PLM 

AS7124410000 

AMACAT 

A71244100001 

Schmid, Assoc. Prof. Mag. Dr. Martin 

Institut für Soziale Ökologie 

Flow regimes (6504) – Doc Stipendium 

A71663100132 

Schöffmann, Assoc. Prof. DI Dr. Klaus 

Institut für Informationstechnologie 

SQUASH 

AB7143600003 

Schönberger, Univ.-Prof. Dr. Klaus 

Institut für Kulturanalyse 

TRACES 

AEU711200001 

Terlutter, Univ.-Prof. Dr. Ralf 

Institut für Unternehmensführung 

Kärntner Exportoffensive 2016 

AB7124240007 

Tonello, Univ.-Prof. Dr. Andrea M. 

Institut für Vernetzte und Eingebettete Systeme 

ADVANTAGE 

AEU714340002 

Wintersteiner, Univ.-Prof. Mag. Dr. Werner 

Fakultätszentrum für Friedensforschung und 
Friedenspädagogik 

Publikation Alpen-Adria Studie 

A71662050005 

Wonisch, Mag. Regina 

Institut für Wissenschaftskommunikation und 
Hochschulforschung 

Ver_Lernen 

AB7166330005 



Mitteilungsblatt der Alpen-Adria-Universität Klagenfurt – Studienjahr 2015/2016 - ausgegeben am 03.02.2016 – 9. Stück Seite 4 
 

 

Name 

Organisationseinheit 

Projekt 

Innenauftragsnummer 

Zangl, Univ.-Prof. DI Dr. Hubert 

Institut für Intelligente Systemtechnologien 

SimIce 

AB7143300024 

 

  Die Vizerektorin für Forschung 
  Univ.-Prof. Dr. Friederike Wall 

 
 

61. ENTSENDUNG VON STUDIERENDEN 

 Vom zuständigen Organ der gesetzlichen Vertretung der Studierenden wurden folgende studenti-
sche Mitglieder in u. a. Organ entsendet: 

Organ Studierende 

Curricularkommission Pädagogik 
(Funktionsperiode bis 30.09.2016) 

Cornelia Sattler, B.A. 
(anstelle von Alexander Tscharre) 

Fakultätskonferenz der Fakultät für  
Interdisziplinäre Forschung und Fortbildung 
(Entsendung bis 30.06.2017) 

Raphael Erwin Martin Gall 
(anstelle von Alexander Brenner, BA) 

 

   Die Vorsitzende der Universitätsvertretung 
  Gabriele Kern 
 
 

62. AUSSCHREIBUNG VON PREISEN 

62.1 EUROPÄISCHER FRIEDRICH-LIST-PREIS 2016 FÜR NACHWUCHSWISSENSCHAFTLER/INNEN IM 
EUROPÄISCHEN VERKEHRSWESEN 

Der Europäische Friedrich-List-Preis wird für herausragende wissenschaftliche Arbeiten in den Ka-
tegorien Promotionsarbeit (PhD oder vergleichbar), dotiert mit € 1.000,--, und Diplomarbeit 
(MSc. Thesis oder vergleichbar), dotiert mit € 500,--, vergeben. 
 
Die einzureichenden Arbeiten müssen den Anspruch erfüllen, Entwicklungsprobleme des europäi-
schen Verkehrs  aus europäischer Sicht zu behandeln und der Herausbildung eines gesamteuropäi-
schen Verkehrssystems unter den Prinzipien der Nachhaltigkeit zu dienen. Die behandelten The-
men müssen von internationaler Bedeutung sein. Ingenieurtechnische Arbeiten sind solchen aus 
wirtschaftswissenschaftlichen und anderen Disziplinen gleichgestellt. 
 
Vorschlagberechtigt sind ordentliche Professorinnen/Professoren von Universitäten/Fach- und 
Hochschulen  bzw. Leiter/innen von Forschungseinrichtungen. Eigenbewerbungen sind nicht zuläs-
sig. 
 
Termin der Bewerbung : 12. Feber 2016 
 
Weitere Informationen zur Ausschreibung (u. a. zu Bewerbungsunterlagen, Kontaktadresse) sind 
unter Auslobung Friedrich-List-Preis 2016 abrufbar. 
 
 

62.2 BISCHOF-DDR.-STEFAN-LÁSZLÓ-PREIS 2016 

Die „Bischof-DDr.-Stefan-László-Gesellschaft“ vergibt im Jahr 2016 wieder den Bischof-DDr.-
Stefan-László-Preis in Höhe von € 3.000,--. Zusätzlich können auch max. zwei Anerkennungspreise, 
dotiert mit je  € 1.000,--, zur Verleihung gelangen.  

Eingereicht werden können Dissertationen, Diplomarbeiten oder gleichwertige Hausarbeiten, die 
sich mit folgenden Fragen befassen: 

- des Zusammenlebens der Völker in Mitteleuropa,  
- der Kirchen- und Landesgeschichte des Raumes des heutigen Burgenlandes sowie  
- der Geschichte und dem Wirken laienapostolischer Gruppen  

http://www.oevg.at/fileadmin/user_upload/Editor/Dokumente/Veranstaltungen/2016/extern/Friedrich-List-Preis_2016_DE.pdf


Mitteilungsblatt der Alpen-Adria-Universität Klagenfurt – Studienjahr 2015/2016 - ausgegeben am 03.02.2016 – 9. Stück Seite 5 
 

Die Bewerbungsfrist endet am Freitag, 13. Mai 2016.  
 
Der vollständige Ausschreibungstext und nähere Auskünfte können beim Geschäftsführer 
Mag. Gerhard Grosinger, Telefonnr. 02682/777-230 oder E-Mail: gerhard.grosinger@martinus.at, 
eingeholt werden. 
 

 
63. AUSSCHREIBUNG FREIER STELLEN AN DER ALPEN-ADRIA-UNIVERSITÄT KLAGENFURT  

63.1 Die Alpen-Adria-Universität Klagenfurt schreibt gem. § 107 Abs. 1 Universitätsgesetz 2002 folgende 
Stelle zur Besetzung aus: 
 

Universitätsassistent / Universitätsassistentin 
 
am Institut für Kulturanalyse, Fakultät für Kulturwissenschaften, im Beschäftigungsausmaß von 
100 % (Uni-KV: B1). Das monatliche Mindestentgelt für diese Verwendung beträgt € 2.662,90 brutto 
(14 x jährlich) und kann sich auf Basis der kollektivvertraglichen Vorschriften durch Anrechnung 
tätigkeitsspezifischer Vorerfahrungen erhöhen. Voraussichtlicher Beginn des auf vier Jahre befris-
teten Angestelltenverhältnisses ist der 15. April 2016. 
 
Aufgabenbereich: 
- Mitarbeit bei der Entwicklung und Durchführung von Forschungsprojekten 
- selbständiges wissenschaftliches Arbeiten mit dem Ziel der Erstellung einer Dissertation 
- selbständige Lehre in den Studienrichtungen Angewandte Kulturwissenschaft einschließlich ent-

sprechender Prüfungs- und Betreuungstätigkeit sowie Betreuung von Studierenden 
- Publikationstätigkeit sowie aktive Teilnahme an wissenschaftlichen Kongressen 
- Erfüllung von administrativen und organisatorischen Aufgaben für das Institut 
 
Voraussetzungen: 
- ein abgeschlossenes Studium mit einschlägigem Schwerpunkt in qualitativen Methoden in Sozio-

logie oder Kulturwissenschaft 
- nachweisliche empirische Erfahrungen im Umgang mit qualitativen Methoden der Sozialfor-

schung (vor allem Bild- und Textanalyse) 
- nachweisliche Kenntnisse im interpretativen sozialwissenschaftlichen Paradigma 
- Fähigkeiten im selbständigen Umgang mit computergestützter Datenaufbereitung und -analyse, 

der Erstellung von Webseiten sowie der Datenaufbereitung und -analyse insbes. visuellen Mate-
rials 

- Erfahrungen mit universitärer Lehre 
 
Erwünscht sind: 
- soziale und kommunikative Kompetenzen 
- didaktische Kompetenzen 
- Teilnahme an nationalen und internationalen Tagungen und Kongressen 
- Teilnahme an Weiterbildungsveranstaltungen 
 
Die Stelle dient der fachlichen und wissenschaftlichen Bildung von AbsolventInnen eines Master- 
bzw. Diplomstudiums mit dem Ziel des Abschlusses eines Doktorats-/Ph.D.-Studiums der Kulturwis-
senschaft oder der Soziologie. Bewerbungen von Personen, die bereits über ein facheinschlägiges 
Doktorat bzw. einen facheinschlägigen Ph.D. verfügen, können daher nicht berücksichtigt werden. 
 
Die Universität strebt eine Erhöhung des Frauenanteils beim wissenschaftlichen Personal an und 
fordert daher qualifizierte Frauen ausdrücklich zur Bewerbung auf. Frauen werden bei gleicher 
Qualifikation vorrangig aufgenommen. 
 
Menschen mit Behinderungen oder chronischen Erkrankungen, die die geforderten Qualifikations-
kriterien erfüllen, werden ausdrücklich zur Bewerbung aufgefordert. 
 
Allgemeine Informationen können der Informationsbroschüre für BewerberInnen unter 
www.aau.at/jobs/information entnommen werden. 
 
Bewerbungen sind mit den üblichen Unterlagen (Anschreiben, Lebenslauf, Zeugniskopien und Ar-
beitszeugnisse) bis spätestens 24. Februar 2016 unter der Kennung 016/16 an die Alpen-Adria-

mailto:gerhard.grosinger@martinus.at
http://www.aau.at/jobs/information


Mitteilungsblatt der Alpen-Adria-Universität Klagenfurt – Studienjahr 2015/2016 - ausgegeben am 03.02.2016 – 9. Stück Seite 6 
 

Universität Klagenfurt, Dekanatekanzlei/Recruiting, ausschließlich über das Online-
Bewerbungsformular unter http://www.aau.at/obf zu richten. 
 
Es besteht kein Anspruch auf Abgeltung von Reise- und Aufenthaltskosten, die aus Anlass des Be-
werbungsverfahrens entstehen. 
 
 

63.2 Die Alpen-Adria-Universität Klagenfurt schreibt gemäß § 107 Abs. 1 Universitätsgesetz 2002 
folgende Stelle zur Besetzung aus: 

 
Universitätsassistentin / Universitätsassistent 

 
am Institut für Psychologie, Abteilung für Entwicklungspsychologie und Pädagogische Psychologie, 
Fakultät für Kulturwissenschaften, im Beschäftigungsausmaß von 50 % (Uni-KV: B 1). Das monatli-
che Mindestentgelt für diese Verwendung beträgt € 1.348,30 brutto (14 x jährlich) und kann sich 
auf Basis der kollektivvertraglichen Vorschriften durch die Anrechnung tätigkeitsspezifischer Vor-
erfahrungen erhöhen. Eine Ergänzung des Beschäftigungsausmaßes durch Mitarbeit in einem Dritt-
mittelprojekt wird angestrebt. Voraussichtlicher Beginn des auf vier Jahre befristeten Anstellungs-
verhältnisses ist ehestmöglich. 
 
Aufgabenbereiche: 

 selbständiges wissenschaftliches Arbeiten mit dem Ziel der Erstellung einer Dissertation 

 Abhaltung von Lehrveranstaltungen im Fachbereich Entwicklungspsychologie 

 Mitwirkung an Organisations- und Verwaltungsaufgaben sowie Evaluierungsmaßnahmen 
 
Voraussetzungen: 

 abgeschlossenes Diplom- oder Masterstudium im Fach Psychologie 

 Forschungserfahrung in Bereichen der Entwicklungspsychologie des Erwachsenenalters 
Erwünscht sind: 

 sehr guter Studienerfolg 

 Grundkenntnisse in Bereichen der Entwicklungspsychologie des Erwachsenenalters und Alterns-
forschung, insbesondere Forschung zu Weisheit und verwandten Konstrukten 

 Grunderfahrungen im wissenschaftlichen Forschungsbetrieb 
 
Diese Stelle dient der fachlichen und wissenschaftlichen Bildung von AbsolventInnen eines Master- 
bzw. Diplomstudiums mit dem Ziel des Abschlusses eines Doktoratsstudiums der Psychologie. Be-
werbungen von Personen, die bereits über ein facheinschlägiges Doktorat bzw. einen facheinschlä-
gigen Ph.D. verfügen, können daher nicht berücksichtigt werden. 
 
Die Universität strebt eine Erhöhung des Frauenanteils beim wissenschaftlichen Personal an und 
fordert daher qualifizierte Frauen zur Bewerbung auf. Frauen werden bei gleicher Qualifikation 
vorrangig aufgenommen. 
 
Menschen mit Behinderungen oder chronischen Erkrankungen, die die geforderten Qualifikations-
kriterien erfüllen, werden ausdrücklich zur Bewerbung aufgefordert. 
 
Allgemeine Informationen können der Informationsbroschüre für BewerberInnen unter 
www.aau.at/jobs/information entnommen werden. 
 
Bewerbungen sind mit den üblichen Unterlagen bis 24. Februar 2016 unter der Kennung 081/16 
ausschließlich über das Online-Bewerbungsformular unter http://www.aau.at/obf an die Alpen-
Adria-Universität Klagenfurt, Dekanatekanzlei/Recruiting, zu richten. 
 
Es besteht kein Anspruch auf Abgeltung von Reise- und Aufenthaltskosten, die aus Anlass des Auf-
nahmeverfahrens entstehen.  
 
 

63.3 Die Alpen-Adria-Universität Klagenfurt schreibt gem. § 107 Abs. 1 Universitätsgesetz 2002 folgende 
Stelle zur Besetzung aus: 
 

Senior Lecturer ohne Doktorat (w/m) 
 

http://www.aau.at/obf
http://www.aau.at/jobs/information
http://www.aau.at/obf


Mitteilungsblatt der Alpen-Adria-Universität Klagenfurt – Studienjahr 2015/2016 - ausgegeben am 03.02.2016 – 9. Stück Seite 7 
 

am Institut für Anglistik und Amerikanistik, Fakultät für Kulturwissenschaften, im Beschäftigungs-
ausmaß von 100 % (Uni-KV: B1). Das monatliche Mindestentgelt für diese Verwendung beträgt 
€ 2.662,90 brutto (14 x jährlich) und kann sich auf Basis der kollektivvertraglichen Vorschriften 
durch die Anrechnung tätigkeitsbezogener Vorerfahrungen erhöhen. Das Dienstverhältnis ist vor-
erst befristet auf ein Jahr, mit der Option auf Übernahme in ein unbefristetes Arbeitsverhältnis. 
Voraussichtlicher Beginn des Angestelltenverhältnisses ist der 1. März 2016. 
 
Aufgabenbereich: 
- Abhaltung von bis zu 16 SWS Lehrveranstaltungen (anteilig) im Sprachlehrprogramm Anglistik 

und Amerikanistik sowie in Kernbereichen der Englischen Fachdidaktik 
- Lehrplan- und Kursentwicklung 
- Prüfung und Betreuung von Studierenden 
- die Mitwirkung an Organisations- und Verwaltungsaufgaben und an Evaluierungsmaßnahmen 
-  Mitarbeit in Gruppensitzungen mit anderen Lehrenden 
 
Voraussetzungen für die Einstellung: 
- Abgeschlossenes Master- oder Diplomstudium der Anglistik und Amerikanistik oder MA in TEFL, 

TESOL oder Angewandter Linguistik 
- Sprachkenntnisse: Englischkenntnisse CEFR C2-Niveau und Deutschkenntnisse CEFR A2-Niveau 
-  Lehrerfahrung im sekundären und tertiären Bereich 
- Erfahrung in Lehrplan- und Kursentwicklung 
 
Erwünscht sind: 
-  Bereitschaft, sich in relevanten Teilgebieten der angewandten Linguistik und englischen Fach-

didaktik weiterzubilden und sich an Forschungsprojekten zu beteiligen 
- Soziale Kompetenzen und Teamgeist für Gemeinschaftsprojekte  
-  Affinität zu den Institutsschwerpunkten Visuelle Kultur und Bildungsforschung 
 
Die Universität Klagenfurt strebt eine Erhöhung des Frauenanteils beim wissenschaftlichen Perso-
nal an und fordert daher qualifizierte Frauen ausdrücklich zur Bewerbung auf. Frauen werden bei 
gleicher Qualifikation vorrangig aufgenommen. 
 
Menschen mit Behinderungen oder chronischen Erkrankungen, die die geforderten Qualifikations-
kriterien erfüllen, werden ausdrücklich zur Bewerbung aufgefordert. 
 
Allgemeine Informationen können der Informationsbroschüre für BewerberInnen unter 
www.aau.at/jobs/information entnommen werden. 
 
Bewerbungen sind mit den üblichen Unterlagen bis spätestens 24. Februar 2016 unter der Ken-
nung 283/15 an die Alpen-Adria-Universität Klagenfurt, Dekanatekanzlei/Recruiting, ausschließ-
lich über das Online-Bewerbungsformular unter http://www.aau.at/obf zu richten. 
 
Es besteht kein Anspruch auf Abgeltung von Reise- und Aufenthaltskosten, die aus Anlass des Auf-
nahmeverfahrens entstehen. Es besteht die Möglichkeit, Bewerbungsgespräche via Videotelefonie 
abzuhalten. 
 
 

63.3 The Alpen-Adria-University of Klagenfurt invites applications for the position of  
 

Senior Lecturer (f/m) 
(teaching position without PhD) 

 
at the department of English and American Studies, Faculty of ‘Kulturwissenschaften’. This is a 
full-time position (100 %) according to Collective Contract KV B1. The minimum monthly salary is 
€ 2.662,90 (before tax, 14 times per year), subject to increase according to relevant previous ex-
perience. This is a one-year fixed-term contract with the option of transferring to a permanent 
contract at the end of that period. Prospective starting date: 1st March 2016. 
 
Responsibilities: 

- Teaching up to 16 semester hours per week in the General English and the ‘Fachdidaktik’ 
(teaching in core areas of English Language Pedagogy) programmes 

- Curriculum and Course Development 

- Examining and dealing with student matters 

http://www.aau.at/jobs/information
http://www.aau.at/obf


Mitteilungsblatt der Alpen-Adria-Universität Klagenfurt – Studienjahr 2015/2016 - ausgegeben am 03.02.2016 – 9. Stück Seite 8 
 

- Administrative tasks 

- Attending teaching staff meetings 
 
Requirements: 

- Master’s degree in English, or MA in TEFL, TESOL or Applied Linguistics 

- English proficiency CEFR C2 level; German proficiency CEFR A2 level 

- Secondary and tertiary level teaching experience 

- Experience in curriculum and course development 
 
Additional Desired Qualifications: 

- Willingness to undertake further education in relevant areas of Applied Linguistics and English 
Language Pedagogy and to participate in research projects 

- Social competence and ability to work in a team on joint projects, 

- Openness towards the departmental research focuses of Visual Culture and Educational Re-
search 

 
The university strives to increase the proportion of women among scientific staff. Women with 
adequate qualifications are particularly encouraged to apply. In the case of equally qualified 
candidates women will be given preference. 
 
Candidates with disabilities or chronical diseases who have adequate qualifications are particularly 
encouraged to apply. 
 
General information for applicants are available on www.aau.at/jobs/information. 
 
Please submit your application in electronic format exclusively using the online application form 
at http://www.aau.at/obf with the usual documents to Alpen-Adria-Universitaet Klagenfurt, 
Dekanatekanzlei/Recruiting no later than 24th February 2016. Please indicate the reference 
number of the position: Code 283/15. 
 
Travel and overnight expenses for candidates invited for interview cannot be reimbursed. Skype 
interviews possible. 
 
 

63.4 Die Alpen-Adria-Universität Klagenfurt schreibt gem. § 107 Abs. 1 Universitätsgesetz 2002 folgende 
Stelle zur Besetzung aus: 
 

Technische Assistentin / Technischer Assistent 
 
an der Zentralen Einheit E-Learning-Service im Beschäftigungsausmaß von 25 % (10 Wochenstun-
den), (Uni-KV IIIa). Das monatliche Mindestentgelt für diese Verwendung beträgt € 474,40 brutto 
(14 x jährlich) und kann sich auf Basis der kollektivvertraglichen Vorschriften durch die Anrech-
nung tätigkeitsspezifischer Vorerfahrungen auf max. € 533,30 brutto (14 x jährlich) erhöhen. Das 
Arbeitsverhältnis ist vorerst befristet auf ein Jahr, mit der Option auf Überleitung ins unbefristete 
Dienstverhältnis. Voraussichtlicher Beginn des Angestelltenverhältnisses ist ehestmöglich. 
 
Der Aufgabenbereich umfasst: 
− Technischer Support bei Online-Klausuren mit der „Sicheren Prüfungsumgebung“ (SPU) 
− Wartung der Sicheren Prüfungsumgebung (Einspielen neuer Versionen, Anpassungen vornehmen, 

Wartung von Sicherungen) 
 
Voraussetzungen für die Einstellung: 
− Grundlegende BIOS-Kenntnisse, grundlegende Kenntnisse der Netzwerktechnik und von PXE-

Boot 
− Grundlegende Linux-Kenntnisse 
− Grundlegende PHP-Kenntnisse 
 
Erwünscht sind: 
− Verlässlichkeit, Sorgfalt und Genauigkeit 
− Teamfähigkeit 
− Flexibilität 
 

http://www.aau.at/jobs/information
http://www.aau.at/obf


Mitteilungsblatt der Alpen-Adria-Universität Klagenfurt – Studienjahr 2015/2016 - ausgegeben am 03.02.2016 – 9. Stück Seite 9 
 

Die Alpen-Adria-Universität Klagenfurt strebt eine Erhöhung des Frauenanteils beim Personal an 
und fordert daher qualifizierte Frauen zur Bewerbung auf. 
 
Menschen mit Behinderungen oder chronischen Erkrankungen, die die geforderten Qualifikations-
kriterien erfüllen, werden ausdrücklich zur Bewerbung aufgefordert. 
 
Bewerbungen sind mit den üblichen Unterlagen bis spätestens 24. Februar 2016 unter der Ken-
nung 763/15 an die Alpen-Adria-Universität Klagenfurt, Dekanatekanzlei/Recruiting, ausschließ-
lich über das Online-Bewerbungsformular unter http://www.aau.at/obf zu richten. 
 
Es besteht kein Anspruch auf Abgeltung von Reise- und Aufenthaltskosten, die aus Anlass des Auf-
nahmeverfahrens entstehen.  
 
Allgemeine Informationen können der Informationsbroschüre für BewerberInnen unter 
www.aau.at/jobs/information entnommen werden. 
 

http://www.aau.at/obf
http://www.aau.at/jobs/information

